
Oggetto:  Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 "Nuova carta d'identità 
elettronica - Determinazione costi di rilascio".G.C. n.66 del 11.06.2018 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 66 

 

Data: 11/06/2018 

OGGETTO: 

Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 

23.05.2018 "Nuova carta d'identità elettronica - 

Determinazione costi di rilascio".           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di giugno alle ore quattordici e 

minuti ventidue nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno No 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 "Nuova carta d'identità 
elettronica - Determinazione costi di rilascio".G.C. n.66 del 11.06.2018 Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 70 del 11.06.2018. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 ad oggetto: “Nuova Carta d’Identità 

Elettronica (CIE) e Determinazione Costi di Rilascio”, esecutiva; 

Considerato che nella circolare del Ministero dell’Interno 8 di data 5.9.2017 a partire da 

MARZO 2018, in conformità al piano di dispiegamento approvato dalla Commissione 

interministeriale della CIE, questo Ente farà parte dei Comuni che gradualmente saranno 

abilitati all’emissione della nuova carta di identità elettronica; 

Che: 

 l'art. 10, c. 3 del D.L. 78/2015, convertito nella L. 6.08.2015, n. 125, ha introdotto 

la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del 

cittadino. In base a tale normativa, il processo di emissione della CIE è ora 

riservato al Ministero dell'Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura, nel 

nuovo formato di tessera plastificata (c.d. "carta valori") dotata di microchip senza 

contatto, sono riservati all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Ai Comuni 

spetteranno ora solo le operazioni di ricezione della richiesta da parte dei cittadini 

e di acquisizione informatica dei relativi dati documentali e biomedici, oltre che la 

riscossione del relativo corrispettivo; 

 per venire incontro alle esigenze del cittadino e per agevolare il Comune nelle 

operazioni di acquisizione dei dati, è previsto un Portale istituzionale delle CIE, 

all'indirizzo internet www.cartaidentita.interno.gov.it, all'interno del quale si 

trovano tutte le informazioni utili per la presentazione della domanda. Inoltre, il 

cittadino, avvalendosi del citato Portale, ha la possibilità di prenotare 

l'appuntamento con gli uffici comunali ed indicare l'indirizzo di consegna della CIE; 

 è prevista anche la facoltà per il cittadino maggiorenne di indicare, ai sensi dell'art. 

3 del T.U.L.P.S., R.D. n. 773/1931, il consenso o il diniego alla donazione di organi 

e/o tessuti in caso di morte così come disciplinato dalle linee guida adottate dal 

Ministero dell'Interno congiuntamente al Ministero della salute; 

 l'Ufficiale d'anagrafe munito di una smart card per l'accesso al portale CIEOnline, 

al termine dell'operazione, rilascerà al cittadino la ricevuta della richiesta della 

CIE; 

 la consegna della CIE avverrà a cura dell'IPZS entro sei giorni lavorativi, presso 

l'indirizzo indicato dal cittadino all'atto della richiesta oppure presso il Comune; 

 con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 25.05.2016, è stato 

determinato l'importo del corrispettivo da porre a carico del richiedente la CIE, 

oltre i diritti fissi e di segreteria ove previsti, dovuti ai Comuni; 

 

Ritenuto, altresì, necessario provvedere ad un'opportuna modulazione organizzativa al 

fine di evitare disagi alla generalità degli utenti che accedono allo sportello dell’Ufficio 

http://www.cartaidentita.interno.gov.it/


Oggetto:  Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 "Nuova carta d'identità 
elettronica - Determinazione costi di rilascio".G.C. n.66 del 11.06.2018 Pagina 3 di 6 
 

Demografico, dando l’indirizzo al Responsabile di Settore di organizzare un servizio di 

rilascio delle carte d'identità che tenga conto: 

 degli orari di apertura al pubblico dei servizi demografici; 

 della disponibilità di personale, già formato secondo le istruzioni ministeriali, alla 

ricezione ed all'immissione dei dati relativi alle richieste di C.I.E.; 

 della funzionalità della postazione elettronica ministeriale installata presso il nostro 

Comune; 

 dei tempi medi di lavorazione; 

 delle eventuali prenotazioni effettuate dal pubblico tramite il portale ministeriale 

sopra citato e in subordine delle altre modalità di prenotazione; 

Ravvisata la necessità, in vista dell’imminente attivazione della procedura di rilascio CIE, di 

formalizzare la nomina: 

- del responsabile del servizio di emissione CIE e delle attività ad esso connesse; 

- del Security Officer, responsabile della gestione delle smart card; 

- del Referente per l’installazione; 

Tenuto conto che il Responsabile del Settore Amministrativo/Demografico, dipendente a 

tempo indeterminato inquadrato in categoria D, risulta delegato dal Sindaco alle funzioni in 

materia di rilascio della carta di identità cartacea ed in tale ambito assume ed espleta attività 

connesse alla funzione statale in base all’Ordinamento dei comuni in quanto ha i requisiti di 

idoneità professionale; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i., attestante, al contempo, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra, 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- di nominare, il dipendente Dott. Gianfranco Lupo, Responsabile del Settore 

Amministrativo/Demografico Cat D, quale Responsabile del servizio di emissione della 

CIE, Security Officer e referente per l’installazione così come richiesto dal Ministero 

degli Interni; 



Oggetto:  Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 "Nuova carta d'identità 
elettronica - Determinazione costi di rilascio".G.C. n.66 del 11.06.2018 Pagina 4 di 6 
 

- di dare atto che i diritti a favore dell’Ente saranno introitati su apposita risorsa del 

Bilancio 2018, denominata “DIRITTI PER RILASCIO CARTA D’IDENTITA’; 

- di dare atto che il corrispettivo da versare allo Stato è pari , per ogni carta d’identità, 

ad € 16, 79 (incluso IVA nella misura di Legge) e sarà imputato su apposito cap. 

(entrate per conto di terzi); 

- di dare atto che il versamento della somma dovrà essere effettuato sul C/C postale n. 

12838876 intestato al Comune di Marano Principato – Servizio di tesoreria causale: 

“Rilascio carta d’identità elettronica”; 

- di dare atto che il mandato a favore del bilancio dello Stato sarà effettuato con 

imputazione su apposito cap. (uscite per conto terzi) e dovrà essere eseguito il 

quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese e il versamento dovrà 

essere effettuato capo X – capitolo 3746 con bonifico da effettuare alla Tesoreria di 

Roma succursale (n. 348) Codice IBAN IT 81 J 0100003245 348 010 3746 00, 

indicando quale causale: “Comune di Marano Principato – corrispettivo per il rilascio di 

n…. carte d’identità elettroniche - mese di ……..” dandone comunicazione al Ministero 

del’Interno; 

- di dare atto che la restituzione da parte del Ministero del’Interno dell’importo spettante 

per ogni singola carta d’identità elettronica sarà incassato su apposito capitolo; 

di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo, 

quale RUP, per quanto di competenza;  

- di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto:  Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 "Nuova carta d'identità 
elettronica - Determinazione costi di rilascio".G.C. n.66 del 11.06.2018 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnico amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 11/06/2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 



Oggetto:  Precisazioni Deliberazione di G.C. n. 58 del 23.05.2018 "Nuova carta d'identità 
elettronica - Determinazione costi di rilascio".G.C. n.66 del 11.06.2018 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 18/06/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5091 del 18-giu-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-giu-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18/06/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 18/06/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 18/06/2018 al 03/07/2018 

 

N. 510 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F RUFFOLO  

 

 


